

公司代码:688015 公司名称:交控科技

## 交控科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示  
1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。  
2 重大风险提示  
公司可能存在的风险已在本报告中“第三节管理层讨论与分析”中“四、风险因素”部分详细描述,敬请投资者注意投资风险。  
3 本年度报告全文,董事会、监事会、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司提供了标准无保留意见的审计报告。  
5 公司上市以来未发生利润分配事项。  
6 公司上市以来未发生利润分配事项。  
7 董事会议决通过的本报告期利润分配预案为:以截至2023年12月31日公司总股本为基数,向全体股东派发现金红利,每10股派发现金红利0.5元(含税),共计派发现金红利4,400.00万元(含税),未进行利润分配。  
8 是否存在公司治理缺陷或重大违法违规事项  
□适用 不适用  
□不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
总资产	5,713,342,376.81	5,618,369,198.05	1.69	5,291,418,766.67
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

3.2 报告期主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币  
3.2.1 主要会计数据和财务指标  
3.2.2 非经常性损益项目及金额  
3.2.3 主要会计数据和财务指标口径说明  
3.2.4 主要会计数据和财务指标口径说明

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

随着人工智能等数据驱动技术的飞速发展,数据在智慧地铁发展中扮演关键角色,促进数据流通,构建数据生态,提升运营效率,提升乘客出行体验,提升运营效率,提升乘客出行体验,提升运营效率,提升乘客出行体验...

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

3.2 报告期主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币  
3.2.1 主要会计数据和财务指标  
3.2.2 非经常性损益项目及金额  
3.2.3 主要会计数据和财务指标口径说明  
3.2.4 主要会计数据和财务指标口径说明

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,121.87	不适用	190,185,526.14
加权平均净资产收益率(%)	3.62	9.71	减少6.09个百分点	18.27
基本每股收益(元/股)	0.47	1.22	-61.48	1.75
稀释每股收益(元/股)	0.47	1.21	-61.16	1.73

项目	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	295,215,009.61	479,392,014.26	442,860,214.03	797,171,312.68
归属于上市公司股东的净利润	103,126,249.29	21,352,766.24	13,897,535.81	43,615,390.14
归属于上市公司股东的净资产	1,209,237.32	9,682,288.13	1,755,578.04	14,279,219.95
经营活动产生的现金流量净额	-47,657,314.79	-11,847,190.69	9,686,026.31	393,550,540.49

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入	1,994,638,550.58	2,467,698,212.62	-19.17	2,582,136,709.86
归属于上市公司股东的净利润	2,491,321,971.29	2,457,594,107.46	1.37	2,202,171,542.88
归属于上市公司股东的净资产	88,987,856.48	229,494,262.24	-61.22	291,006,412.20
归属于上市公司股东的净资产	28,918,321.44	187,035,710.03	-84.61	264,625,457.92
经营活动产生的现金流量净额	193,414,061.41	-60,008,1		